ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2020

Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo

senhor Governador Mauro Carlesse, através da

Secretaria de Cidadania e Justiça do Estado do

Tocantins, solicitando-lhes o não fechamento da

cadeia pública de Arapoema-TO.

   A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, nos termos

regimentais, com anuência do plenário REQUERER remessa ao Excelentíssimo senhor

Governador MAURO CARLESSE, através da Secretaria de Cidadania e Justiça do

Estado do Tocantins, informando-os da importância e necessidade do não fechamento da

cadeia pública de Arapoema-TO.

 JUSTIFICATIVA

   Recentemente o Governo do Estado, através da Secretaria de Cidadania e Justiça do

Estado do Tocantins, notificou o fechamento da cadeia pública do município de

Arapoema.

   O município de Arapoema possui uma população estimada em 6.643 habitantes,

segundo dados do censo demográfico do IBGE-2019. A cidade está localizada na região

Norte do Estado, a 384 km da capital Palmas.

   O referido município é estratégico e está em plena expansão econômica, fica a menos

de 80 quilômetros do município de Floresta do Araguaia-Pará. A demanda por segurança

pública vem aumentando, por isso se faz necessário manter ativa a unidade prisional da

cidade, uma vez que a cadeia pública daria maior segurança à população.

   Deste modo, por tratar-se de ação com grande alcance e importância social,

considerando que é dever do Estado garantir a segurança pública, contamos com irrestrito

apoio a aprovação do mesmo.

Sala de Sessões, ao 1º dia do mês de setembro de 2020.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual

https://pt.wikipedia.org/wiki/Instituto_Brasileiro_de_Geografia_e_Estat%C3%ADstica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Palmas